
1DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2723 – Terça-feira, 21 de Fevereiro de 2006

Órgão de divulgação Oficial do Município – Ano X – Edição 2723 – Terça-feira, 21 de Fevereiro de 2006

P á g i n a  d a  P r e f e i t u r a  n a  i n t e r n e t :  w w w . p o r t o a l e g r e . r s . g o v . b r

DIÁRIO OFICIAL
PORTO ALEGRE

Demhab notifica inadimplentes
O Departamento Municipal de Habitação (Demhab) está

notificando os mutuários inadimplentes em diversos
loteamentos da Capital. O trabalho começou no Condomí-
nio Juca Batista, Zona Sul. Serão contatadas as famílias que
adquiriram unidades habitacionais por meio do Sistema Fi-
nanceiro de Habitação, através da Caixa Econômica Federal
(CEF). “Precisamos resolver esses casos, pois o Demhab atua
como credor hipotecário perante a CEF”, destacou o diretor-
geral do departamento. No total, serão notificados cerca de
mil mutuários em 24 loteamentos. Quem for notificado deve
comparecer à sede do Demhab (Av. Padre Cacique, número
708) para regularizar os débitos existentes.

Chineses demonstram interesse
em investir na Capital

A Prefeitura, por meio do Gabinete de Captação de Re-
cursos e Investimentos (Captare), recebeu a visita de repre-
sentantes da província Harbin, na China Continental. O enge-
nheiro Liu Huawei e o dirigente da divisão técnica Di Guochen
(Zhongzhi Group), acompanhados pelo presidente da Câmara
do Comércio Brasil China Mercosul, Luiz Carlos Galvão
Muniz, conversaram com o secretário da Captare sobre o inte-
resse do grupo chinês em investir na industrialização da ma-
deira, desde a preparação da matéria-prima até a fabricação de
artefatos e móveis.

O secretário do Captare apresentou informações sobre
a potencialidade do município para investimentos e os chine-
ses estão analisando a possibilidade de investir na Capital. Eles
também demonstraram interesse em produzir e exportar perfis
de alumínio e plástico para esquadrias utilizadas na constru-
ção civil, cujo projeto está ainda em fase de estudo. A Captare
estará dando atenção e continuidade a este contato inicial em
relação aos interesses dos chineses. A vinda do grupo faz parte
de uma ação que está sendo realizada há tempos pela Câmara
do Comércio Brasil China Mercosul.

Coral da Prefeitura inicia atividades
Começaram ontem as entrevistas com os interessa-

dos em ingressar no Coral dos Servidores Municipais de
Porto Alegre. Um grupo de mais de 60 pessoas participou
da primeira reunião de trabalho, realizada na última quin-
ta-feira. As entrevistas com o maestro Bernardo Jean Marie
Varriale terminam hoje. Um novo encontro com os inte-
ressados no projeto está previsto para o mês de março.

A iniciativa conjunta é da coordenação de Qualida-
de de Vida da Secretaria de Administração e da Secretaria
da Cultura. Poderão integrar o coral os servidores da Pre-
feitura e da Câmara Municipal, além de seus filhos maio-
res de 14 anos. Municipários com experiência musical irão
fazer parte do grupo principal e os iniciantes passarão um
período no Coral Escola até desenvolverem suas habilida-
des vocais. A cada seis meses haverá um processo seletivo
para o Coral principal.

Estrutura do Porto Seco
está pronta para o Carnaval

A
muamba de Carnaval, ocorrida na noite de sá-
bado para domingo, no Complexo Cultural do
Porto Seco, provou que a estrutura montada está
pronta para as noites de folia. Segundo depoi-
mento dos participantes, a muamba foi mais a

bem sucedida da história dos carnavais de Porto Alegre. A Brigada
Militar estimou em cerca de 40 mil o número de pessoas no evento.

A fim de preservar a tranqüilidade e a segurança de porto-
alegrenses e turistas, novidades foram implementadas para
incrementar o Carnaval na capital gaúcha. O esquema de segu-
rança, incluindo monitoramento por vídeo, será repetido nos dia
do desfile oficial: 463 brigadianos, 32 viaturas e 26 motocicletas,
além de um detector de metais instalado em todos os
portões de entrada. Segundo o tenente-coronel Flávio
Lopes, do 20° Batalhão, três câmeras de vídeo foram
instaladas no Porto Seco.

Posto de Saúde
O Posto de Saúde para os dias de Carnaval

possui uma ambulância equipada, carro de serviço,
ambulância para transporte, dois motoristas, três téc-
nicos em enfermagem, um assistente administrati-
vo, um médico, um enfermeiro e um administra-
dor. O objetivo é atender a todos no local, evitando
deslocamento para o HPS e outros hospitais.

Praça da Alimentação
“Se a muamba serviu como grande ensaio ge-

ral, no quesito alimentação o Completo Cultural Porto
Seco ganhou nota 10”. A afirmação é da responsável

pela coordenação das 31 bancas da Praça de Alimentação, Eloah
do Santos Alves. Na noite da muamba, mais de 20 mil pessoas
circularam no local, para compra de lanches e refeições, além de
bebidas a preços populares. A Praça dispõe de 300 mesas com
400 cadeiras. No local, será instalado um telão para que no míni-
mo 1,2 mil pessoas acompanhem a transmissão dos desfiles.

Banheiro Químico
Para o público que circula no complexo, do lado externo da

pista de desfiles, outra comodidade foi prevista pela organização do
evento: banheiros químicos perto da Praça da Alimentação. São 40
unidades: 23 para o público feminino, 13 para o masculino e quatro
destinados às pessoas com necessidades especiais.

Novos guardas municipais terão aulas de sociologia
Os novos guardas municipais vão receber noções de so-

ciologia no curso de formação que está em andamento. As
aulas serão ministradas pela socióloga da Secretaria Munici-
pal de Direitos Humanos e Segurança Urbana (SMDHSU),
dias 23 e 24. O curso, realizado na Secretaria Municipal de
Administração (SMA), tem a participação dos 34 guardas
aprovados no último concurso público.

Na próxima quinta-feira, dia 23, das 13h30 às 17h30,
serão apresentas as principais definições sobre violência na
disciplina “Noções de Sociologia e Violência”. Na sexta-fei-
ra, as aulas acontecem das 8h30 às 12h, abordando crime e
violência numa perspectiva sociológica, tratando do papel das
leis e regulamentos na organização da vida social e esboçan-
do as diferenças entre comportamento desviante e comporta-
mento criminoso.

As aulas fazem parte da preparação dos novos guar-
das para o Programa Vizinhança Segura. O curso (324 horas/
aula) é o mais longo ministrado até agora, cumprindo a Base
Curricular da Secretaria Nacional de Segurança Pública

(Senasp), que uniformiza diretrizes às guardas municipais no
Brasil. Entre os módulos abordados estão o papel da guarda,
espaço público, estrutura e funcionamento da Prefeitura, ati-
vidades nas áreas das políticas sociais, violência e segurança
pública direitos humanos, saúde no trabalho e legislação.

Ricardo Giusti - PMPA

Guardas vão atuar no Programa
Vizinhança Segura

João Fiorin - PMPA

Complexo do Porto Seco aprovado na Muamba



2 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2723 – Terça-feira, 21 de Fevereiro de 2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Porto Alegre
Criado pelo Decreto nº 11.226 de 14 de Março de 1995

PREFEITO MUNICIPAL: José Fogaça

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Secretária: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista João Iudes Nodari

diariooficial@sma.prefpoa.com.br – Fone 3289-1231 – Fax 3289-1248

ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300 – 7º andar – CEP 90010-001

ASSINATURAS, VENDAS E DISTRIBUIÇÃO:  Paulo Colbert Rosa Kerche   – Fone 3289-1230
ASSINATURA ANUAL: R$ 65,00 – SEMESTRAL:  R$ 32,50 – AVULSO:  R$ 0,50

PRIMEIRA E ULTIMA PÁGINAS : Coordenação de Comunicação Social - Fone: 3224-8272

TIRAGEM: 2.000 exemplares
EDIÇÃO GRÁFICA E IMPRESSÃO:  CORAG – Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas

EXECUTIVO DECRETOS

EXECUTIVO PESSOAL endereço eletrônico: diariooficial@sma.prefpoa.com.br

REPUBLICAÇÃO

DECRETO Nº 15.081, de 14 de fevereiro de 2006.

Fixa a data de 26 de fevereiro de 2006 como
dia de passe livre, com base na Lei
Complementar nº 362, de 28 de dezembro de
1995.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribui-
ções que lhe confere o art. 94, inciso II da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto no art. 2º da Lei Complementar nº 362, de 28
de dezembro de 1995, que determina a competência do Poder Executivo para
fixar os dias de passe livre,

D E C R E T A:

Art. 1º  Os usuários do transporte coletivo por ônibus ficam isentos do

pagamento da tarifa social única, conforme estabelece a Lei Complementar nº
362, de 28 de dezembro de 1995, na data de 26 de fevereiro de 2006.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 14 de fevereiro de
2006.

Eliseu Santos,
Prefeito, em exercício.

Luiz Afonso dos Santos Senna,
Secretário Municipal dos Transportes.

Registre-se e publique-se.
Virgílio Costa,
Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico.

Atos
CHEFE DA UNIDADE DE
REGISTROS E PREPARO
DE PAGAMENTO do
CEDRE da SMA, no uso de
suas atribuições legais,

DESIGNA  JOÃO CARLOS

BRAUNER, 41500.0, eletricis-

ta, da Secretaria Municipal de

Obras e Viação, para exercer a

função gratificada de auxiliar

técnico, da Assessoria de Pla-

nejamento e Programação, a

contar de 20.12.05, código do

posto 21130002, código do ór-

gão 14004001, com base no ar-

tigo 68 da Lei Complementar

133 de 31.12.85, através do Ato

117 de 27.1.06 (processo

1.309.06.0).

DESIGNA  ANGELO

MARCIO CARDOSO

TEIXEIRA, 59073.7, operário

especializado, da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente,

para exercer a função

gratificada de chefe de grupo,

do Gabinete do Secretário, a

contar de 1º.2.06, código do

posto 11120002, código do ór-

gão 20002001, com base no ar-

tigo 68 da Lei Complementar

133 de 31.12.85, através do Ato

172 de 14.2.06 (processo

1.7083.06.8).

DESIGNA MAURO LUIZ FRA-
GA LUNARDI, 19209.6, arquite-
to, da Secretaria Municipal da Fa-
zenda, para exercer a função
gratificada de oficial-de-gabinete,
do Gabinete do Secretário, a con-
tar de 1º.3.06, código do posto
21140013, código do órgão
13002001, com base no artigo 68
da Lei Complementar 133 de

31.12.85, através do Ato 173 de
14.2.06 (processo 1.5056.06.3).

DESIGNA  PAULO CESAR
DOS SANTOS, 17384.9, con-
tínuo, da Secretaria Municipal
da Fazenda, para exercer a fun-
ção gratificada de auxiliar téc-
nico, da Unidade de Permis-
sões e Alienações/APM, de 2.1
a 30.6.06, código do posto
21130002, código do órgão
13603014, com base no artigo
68 da Lei Complementar 133
de 31.12.85, através do Ato
175 de 14.2.06 (processo
1.6443.06.0).

DESIGNA  DANIELA TERE-
SA DUTRA DA SILVA,
63041.8, da Secretaria Munici-
pal dos Transportes, para exer-
cer a função gratificada de che-
fe de núcleo, do Núcleo de Ma-
nutenção de Equipamentos/EP,
da Coordenação de Apoio Téc-
nico-Administrativo, da Secre-
taria Municipal da Saúde, a
contar de 11.5.05, código do
posto 11130001, código do ór-
gão 18301023, com base no ar-
tigo 68 da Lei Complementar
133 de 31.12.85, através do Ato
179 de 14.2.06 (processo
1.5618.06.1).

DISPENSA VALDIR AGUIAR,
15048.2, eletricista, da Secretaria

Municipal de Obras e Viação, da
função gratificada de auxiliar téc-
nico, da Assessoria de Planeja-
mento e Programação, a contar de
20.12.05, código do posto
21130002, código do órgão
14004001, com base no artigo 73
da Lei Complementar 133 de
31.12.85, através do Ato 118 de
27.1.06 (processo 1.309.06.0).

DISPENSA GENIR SEIBT
DO COUTO GRIPA, 40606.6,
administrador, do Gabinete de
Planejamento,  da função
gratificada de auxiliar técnico,
da Coordenadoria-Geral do
Gabinete de Planejamento, a
contar de 1º.5.05, código do
posto 21130002, código do ór-
gão 7800001, com base no ar-
tigo 73 da Lei Complementar
133 de 31.12.85, através do
Ato 170 de 14.2.06 (processo
1.57019.05.3).

DISPENSA RAUL MEDEIROS,

22968.2, jardineiro, da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, da

função gratificada de chefe de

grupo, a contar de 1º.2.06, có-

digo do posto 11120002, códi-

go do órgão 20000000, com

base no artigo 73 da Lei Com-

plementar 133 de 31.12.85, atra-

vés do Ato 171 de 14.2.06 (pro-

cesso 1.7083.06.8).



3DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2723 – Terça-feira, 21 de Fevereiro de 2006

DISPENSA MARIA OTILIA
ARRUDA DA SILVA, 45977.6,
assistente administrativa, da Secre-
taria Municipal da Fazenda, da
função gratificada de oficial-de-
gabinete, do Gabinete do Secretá-
rio, a contar de 1º.3.06, código do
posto 21140013, código do órgão
13002001, com base no artigo 73
da Lei Complementar 133 de
31.12.85, através do Ato 174 de
14.2.06 (processo 1.5056.06.3).

Portarias
SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais,

DESIGNA  CELIA MARIA

ROTH KOZENIESKI, 59814.4,

titular, e SANDRO RENATO

PLÍNIO PIÑEIRO, 69294.7, su-

plente, ambos da Coordenação de

Administração  e Serviços;

EDUARDA DOS REIS

ESCHBERGER, 37484.3, titular,

e JULIANA IBARRA DA SILVA,

37007.2, suplente, ambas da

ASSEJUR; ÁLVARO DION

TEIXEIRA, 58153.8, titular, e

MARIA REGINA VICENTE SIL-

VA, 13177.1, suplente, ambos da

ASSEPLA; MÁRCIA ANDRÉA

LAUTERT FRÓES, 37008.0, titu-

lar, e ANDRÉA BARBOSA

MARTINS, 37526.1, suplente,

ambas do Gabinete da Secretária,

todos da Secretaria Municipal de

Administração, para, sob a presi-

dência da primeira, compor a Co-

missão Permanente de

gerenciamento, supervisão e

acompanhamento do uso da tele-

fonia celular móvel no âmbito da

Administração Centralizada do

Município e do Departamento

Municipal de Previdência dos Ser-

vidores Públicos do Município de

Porto Alegre, a contar de 1º.2.06,

com base no item V da Ordem de

Serviço 1/06-Prefeito, datada de

1º.2.06, publicada no Diário Ofi-

cial de Porto Alegre de 3.2.06,

através da Portaria 149 de 13.2.06

(Retificado).

PRORROGA, de 1º.1 a 31.12.06,

em relação a PATRICIA BARCE-

LOS, 67611.4, professora,
ED.1.03.M1.A.02, da Secretaria

Municipal de Educação, o prazo

de sua cedência ao INEP/MEC,
com prejuízo do vencimento e de-

mais vantagens temporais, em re-

gime de 40 horas semanais, deven-
do a mesma permanecer na condi-

ção de segurada do RPPS, vincu-

lado ao regime financeiro de re-
partição simples, ficando o des-

conto, o recolhimento e o repasse

das contribuições previdenciárias
ao Departamento Municipal de

Previdência dos Servidores Públi-

cos do Município de Porto Alegre,
sob responsabilidade do órgão

cessionário, com base no artigo 32,

inciso I da Lei Complementar 133
de 31.12.85, através da Portaria

111 de 10.2.06 (processo

1.11727.03.9).(Retificado)

CHEFE DA UNIDADE DE
REGISTROS E PREPARO
DE PAGAMENTO do
CEDRE da SMA, no uso de
suas atribuições legais,

CONVOCA JOSE EDISON DE
OLIVEIRA ALVES, 41150.4,
operário, AC.1.10.02.C.07, da Se-
cretaria Municipal da Cultura, até
ulterior deliberação, para cumprir
regime de tempo integral, a con-
tar de 1º.2.06, com base nos arti-
gos 37, inciso I, alínea “a”, 110,
inciso III da Lei Complementar
133 de 31.12.85, artigos 36, inciso
I, 37, 43, inciso I da Lei 6309 de
28.12.88, combinado com o arti-
go 132 da Lei Complementar 133
de 31.12.85, com a redação dada
pela Lei Complementar 175 de
20.1.88, através da Portaria 358 de

14.2.06 (processo 1.66334.03.9).

CONVOCA  MARILAINE

AMARO CHAVES, 48363.6, pro-

fessora, ED.1.03.M5.B.05, da Se-

cretaria Municipal de Educação,

para cumprir regime complemen-

tar de trabalho, de 3 a 17.1.06, com

regularização da gratificação de di-

fícil acesso, de 20 para 40 horas se-

manais,, com base nos artigos 37,

inciso I, alínea “c”, 110, inciso III

da Lei Complementar 133 de

31.12.85, artigos 30 e 32 da Lei

6151 de 13.7.88, através da Porta-

ria 360 de 14.2.06 (processo

1.7119.06.2).

CONVOCA ROSANE
MASSULO DA SILVA, 66848.3,
professora, ED.1.03.M4.A.02, da
Secretaria Municipal de Educação,
para cumprir regime de dedicação
exclusiva, de 1º.1 a 31.12.06, com
base nos artigos 36, inciso II, 38,
39, 40 e 41 da Lei 6309 de
28.12.88, artigos 37, inciso I, alí-
nea “b”, 110, inciso III da Lei
Complementar 133 de 31.12.85,
através da Portaria 361 de 14.2.06
(processo 1.33823.01.4).

CONVOCA CARLOS EDUAR-
DO MENEGHETTI, 46426.3, as-
sistente administrativo,
AA.1.04.06.B.06, da Secretaria
Municipal de Administração, para
cumprir regime de tempo integral,
de 14.12.05 a 31.12.06, com base
nos artigos 37, inciso I, alínea “a”,
110, inciso III da Lei Complemen-
tar 133 de 31.12.85, artigos 36,
inciso I, 37, 43, inciso I da Lei
6309 de 28.12.88, através da Por-
taria 362 de 14.2.06 (processo
1.6453.06.6).

FAZ CESSAR, a contar de
1º.1.06, em relação a BARBARA
CRISTINA LIMA DE BORBA,
69281.4, assistente administrati-
va, AA.1.04.06.A.02, da Secreta-
ria Municipal da Produção Indús-
tria e Comércio, os efeitos da Por-
taria 883 de 4.9.01, que concedeu,

a contar de 13.6.01, gratificação
especial por exercício de ativida-
des de lançamento de tributo, ar-
recadação, execução e controle da
receita, da despesa, de empenho
e de preparo de pagamento, cor-
respondente à função gratificada
de nível dois, através da Portaria
341 de 13.2.06 (processo
1.7086.06.7).

FAZ CESSAR, a contar de
1º.3.04, em relação a JOSE
EDISON DE OLIVEIRA
ALVES, 41150.4, operário,
AC.1.10.02.C.07, da Secretaria
Municipal da Cultura, os efeitos
da Portaria 727 de 6.6.94, que o
convocou, até ulterior delibera-
ção, para cumprir regime de tem-
po integral, a contar de 1º.1.94,
através da Portaria 357 de 14.2.06
(processo 1.66334.03.9).

FAZ CESSAR, de 2 a 31.1.06, em

relação a OLGA MARIA LUDKE

NARDI, 15407.0, arquiteta,

ES.1.02.NS.D.07, da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, os

efeitos da Portaria 1666 de

30.9.96, que concedeu, a contar de

1º.11.95, gratificação especial por

exercício de atividades de lança-

mento de tributo, arrecadação,

execução e controle da receita, da

despesa, de empenho e de preparo

de pagamento, correspondente à

função gratificada de nível quatro,

através da Portaria 365 de 14.2.06

(processo 1.6655.06.8).

DIRETOR-GERAL DO
DEPARTAMENTO MUNI-
CIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚ-
BLICOS DO MUNICÍPIO
DE PORTO ALEGRE, no
uso de suas atribuições le-
gais,

CONVOCA GABRIELE ALICE
MARTINI SCHWINZER
CAMPANHER, 134.7, assistente
social, ES.6.07.NS, da Unidade de
Concessão e Revisão de Pensões,



4 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2723 – Terça-feira, 21 de Fevereiro de 2006

do Departamento Municipal de
Previdência dos Servidores Públi-
cos do Município de Porto Alegre,
para cumprir regime de dedicação
exclusiva, de 1º.1 a 31.12.06, com
base no artigo 37 da Lei Comple-
mentar 133 de 31.12.85, através da
Portaria 16 de 14.2.06 (processo
1.7081.06.5).

DIRETOR ADMINISTRA-
TIVO-FINANCEIRO DO
DEPARTAMENTO MUNI-
CIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE
PORTO ALEGRE, no uso de
suas atribuições legais,

CONCEDE, a contar de 1º.1.06,
a GABRIELE ALICE MARTINI
SCHWINZER CAMPANHER,
134.7, assistente social,
ES.6.07.NS.A, da Unidade de
Concessão e Revisão de Pensões,
do Departamento Municipal de
Previdência dos Servidores Públi-
cos do Município de Porto Alegre,
gratificação pelo exercício de ati-
vidades de lançamento de tributo,
arrecadação, execução e controle

da receita, da despesa, de empe-
nho e de preparo de pagamento,
equivalente à função gratificada de
nível seis, com base no artigo 46
da Lei 8986/02 e Decreto 13962/
02, através da Portaria 4 de 14.2.06
(processo 1.7081.06.5).

SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DA CULTURA, no uso
de suas atribuições legais,

DESIGNA a assessora jurídica
ZILDA NASCIMENTO GRAGI,
85335.8, a assistente administrativa
VALÉRIA SARTORI PFEIFER,
69565.0 e o técnico em espetáculo
de diversões PAULO RENATO
PINTO DA COSTA, 45420.7, para,
sob a presidência da primeira, cons-
tituírem a Comissão que julgará a
licitação referente à Tomada de Pre-
ços 4/06, que trata da contratação de
empresas para locação de equipa-
mentos de luz e som, para o Prêmio
Açorianos e Tibicuera, para a Coor-
denação de Artes Cênicas, da Secre-
taria Municipal da Cultura, deven-
do os envelopes serem abertos no
dia 2.3.06, às 16 horas, na sala de
licitações da Secretaria Municipal da

Despachos
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:

Processo 1.56220.05.7 – Suspende o contrato de trabalho firmado com
VALÉRIA JUREMA DE OLIVEIRA PEDRAS, 41707.1, operária, da
Secretaria Municipal da Produção Indústria e Comércio, em virtude de
sua aposentadoria por invalidez pelo INSS, a contar de 22.9.05.

CHEFE DA UNIDADE DE REGISTROS E PREPARO DE PA-
GAMENTO do CEDRE da SMA:

Processo 1.41474.05.8 - Defere, em 7.2.06 , em relação a JORGE LUIZ
MARQUES DA SILVA, 52343.1, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, a averbação de tempo de serviço público, sem reciprocidade/tem-
po ficto, estranho ao  Município, para efeito dos artigos 79, 122, § 1°,
com  a redação alterada  pela Lei Complementar 150 de 12.1.87 e 126
da Lei Complementar 133 de 31.12.85:
Público sem reciprocidade
- Estado do Rio Grande do Sul: de 28.5.75 a 11.3.92.

Cultura, na Av. Independência, 453,
nesta Capital, através da Portaria 40
de 10.2.06.

COORDENADOR DO
PROGRAMA DE ATEN-
ÇÃO À SAÚDE DO TRA-
BALHADOR PÚBLICO
MUNICIPAL, DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais,

ATRIBUI , em caráter experimen-
tal, a HELIA MARIA
MEIRELLES DE QUADROS,
48974.0, da Secretaria Municipal
de Educação, as tarefas relativas
ao cargo de auxiliar de serviços
gerais, com delimitação de atribui-
ções, devendo ser excluídas de
suas atividades, as seguintes atri-
buições: fazer o serviço de faxina
em geral; remover o pó de pare-
des, tetos, portas e janelas; limpar
escadas, pisos, passadeiras e tape-
tes; lavar e encerar assoalhos; la-
var e passar vestuários e roupas de
cama e mesa; lavar vidros, espe-
lhos e persianas; varrer pátios. A
servidora deverá exercer suas ati-

vidades na Secretaria Municipal de
Educação, sob a Unidade Orça-
mentária 15611011, a contar da
data da publicação, através da Por-
taria 55 de 23.1.06 (processo
1.23639.05.9).

CHEFE DA SEÇÃO DE
REGISTRO E VANTA-
GENS, DA DIVISÃO DE
RECURSOS HUMANOS,
DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE ÁGUA E
ESGOTOS, no uso de suas
atribuições legais,

DESIGNA EDUARDO ARAUJO
COTLIARENCO, 2778.9, assis-
tente administrativo, do Setor de
Preparo de Pagamento, para res-
ponder pela função gratificada de
chefe, do Setor de Treinamento II,
da Divisão de Recursos Humanos,
502/12224, durante o impedimen-
to da titular NILVE SECCO,
2871.2, assistente administrativa,
AA.2.04.06.B.04, de 6 a 25.2.06,
por motivo de férias, com base no
artigo 69, § 1º da Lei Complemen-
tar 133 de 31.12.85, através da
Portaria 169 de 15.2.06 (processo
3.132.06.3).

Total averbado: 6133 dias = 16 anos 9 meses 23 dias.
Obs.: Excluído o período colidente.

Tempo Ficto
- Período aquisitivo: de 18.7.85 a 16.7.90.
Total averbado: 120 dias = 0 ano 4 meses 0 dia.(Republicação)

Processo 1.43080.05.7 - Defere, em 14.2.06, em relação a MARIA
HELENITA NASCIMENTO BERNAL, 85923.1, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, a averbação de tempo de serviço público, sem reci-
procidade, estranho ao  Município, para efeito dos artigos 79, 122, §
1°, com  a redação alterada  pela Lei Complementar 150/87, 126 da Lei
Complementar 133 de 31.12.85:
- Prefeitura Municipal de Cachoeira do Sul: de 6.3.78 a 28.2.79, de
8.8.83 a 28.2.91, de 1º.4.92 a 31.7.94 e de 3.11.94 a 30.11.94.
Total averbado: 4002 dias = 10 anos 11 meses 22 dias.
Obs.: Excluído o período de licença para tratar de interesses particula-
res.

Processo 1.52463.05.2 - Defere, em 14.2.06, em relação a RUI
ALBERTO FANK, 38701.9, da Secretaria Especial de Acessibilidade
e Inclusão Social, a inclusão de tempo de serviço municipal, de acordo



5DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2723 – Terça-feira, 21 de Fevereiro de 2006

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

ABERABERABERABERABERTURA DETURA DETURA DETURA DETURA DE
ENVELENVELENVELENVELENVELOPES DEOPES DEOPES DEOPES DEOPES DE

PRPRPRPRPROPOSTOPOSTOPOSTOPOSTOPOSTA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOS
RETIFICAÇÃO DE DATA

EDITAL: 002.081039.05.0 – CONCORRÊNCIA
NACIONAL  239/05

OBJETO : Execução de Obras de Infra-estrutura e Sinalização
de diversos cruzamentos de vias em Porto Alegre integrantes
do Plano de Segurança Viária da Secretaria Municipal dos

INEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDADEADEADEADEADE
ADJUDICAÇÃO DIRETA

PROCESSO  002.070640.06.8
CONTRATANTE : Município de Porto Alegre, através da Secreta-
ria Municipal de Obras e Viação
CONTRATADA : Centro de Cópias Rosário Ltda.
OBJETO : Serviços de confecção de 33  carimbos
PREÇO: R$ 555,00
BASE LEGAL : artigo  24, inciso II, da Lei  8.666/93.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2006.

SANDRA CORREA ARNT,
Assessoria Jurídica.

Transportes.
A Comissão Especial de Licitações de Obras financiadas pelo

Banco Internacional de Desenvolvimento, informa que houve equí-
voco na publicação de 17 de fevereiro de 2006, quanto à data de
8 de fevereiro de 2006 fixada para abertura dos envelopes con-
tendo a proposta de preços das empresas participantes do pro-
cesso licitatório em epígrafe. A data correta é 2 de março de 2006,
às 10h, na sala de reuniões do Gabinete do Secretário da Secre-
taria Municipal de Obras e Viação , no 3º andar, sito na Av. Borges
de Medeiros, 2244.

PARAGUASSÚ REIS DA SILVA , ANTÔNIO MARCOS
JEREMIAS , NESTOR MATIAS SCHNEIDER ,  DÁCIO
LORENZONI OTT , NAMUR CONCEIÇÃO BOCHEHIN

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA  DEA  DEA  DEA  DEA  DE
PREÇOS  24/06PREÇOS  24/06PREÇOS  24/06PREÇOS  24/06PREÇOS  24/06

PROCESSO  001.003799.06.9
RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

(FASE DE HABILITAÇÃO)
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES da Secreta-

ria Municipal da Fazenda torna público o resultado do julgamento
da fase de habilitação da licitação em epígrafe conforme segue e
comunica que a abertura das propostas (envelopes 2) será no
dia 6 de março de 2006, às 14h30min  caso não haja interposição
de recursos, para o que está aberto o prazo de cinco dias úteis a
contar desta publicação.
EMPRESAS HABILITADAS
1 – DISTR. DE PAPÉIS SR. DOS PASSOS LTDA
2 – GRÁFICA N.S. DE LOURDES LTDA
3 – MF MACHADO SOARES
4 – PAPEL MAR LTDA
5 – VOLTAGEM COMERCIAL LTDA

A empresa ATAKA BRASIL PAPELARIA LTDA, por não apre-
sentar o Certificado de Registro Cadastral, foi julgada inabilitada.

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA  DEA  DEA  DEA  DEA  DE
PREÇOS  25/06PREÇOS  25/06PREÇOS  25/06PREÇOS  25/06PREÇOS  25/06

PROCESSO  001.003800.06.7
RESULTADO DE JULGAMENTO

(FASE DE HABILITAÇÃO)

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES da Secreta-
ria Municipal da Fazenda torna público o resultado do julgamento

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA  DEA  DEA  DEA  DEA  DE
PREÇOS  28/06PREÇOS  28/06PREÇOS  28/06PREÇOS  28/06PREÇOS  28/06
PROCESSO  001.04377.06.0

RESULTADO DE JULGAMENTO
(FASE DE HABILITAÇÃO)

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES da Secreta-
ria Municipal da Fazenda torna público o resultado do julgamento
da fase de habilitação da licitação em epígrafe conforme segue e
comunica que a abertura das propostas (envelopes 2) será no
dia  6 de março de 2006, às 14h30min  caso não haja interposição
de recursos, para o que está aberto o prazo de cinco dias úteis a
contar desta publicação.
EMPRESAS HABILITADAS
1 – AMINOFARMA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
2 – LICIMED DISTRIB. DE MED. CORR. E PROD. MÉD. HOSP.
LTDA
A empresa LABORATÓRIOS B. BRAUN S.A., por não apresentar
o Alvará de Saúde expedido por Autoridade Sanitária compatível
com o objeto do Edital, foi julgada inabilitada.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2006.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DEA DEA DEA DEA DE
PREÇOS  274/05PREÇOS  274/05PREÇOS  274/05PREÇOS  274/05PREÇOS  274/05
PROCESSO  001.054.378.05.2

DESCLASSIFICAÇÃO DO ITEM 4
A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, através da Comissão

Permanente de Licitações, torna público que desclassificou, apenas
para o item 4, as propostas apresentadas pelas empresas Dentária
e Distribuidora Hospitalar Porto Alegrense Ltda. e Dentária Klymus
Ltda., por ofertarem preços acima dos valores estimados.

Com base na Lei 8666/93, artigo 48,   § 3°, abre o prazo de oito
dias úteis a contar da publicação para que as referidas empresas
apresentem novas propostas, que deverão vir lacradas, e serão
abertas, às 14h30min., na sala 1105, 11° andar.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2006.

ESTELA MARIA PEREIRA MENDES,
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOS
DE SERDE SERDE SERDE SERDE SERVIÇOS  4/06VIÇOS  4/06VIÇOS  4/06VIÇOS  4/06VIÇOS  4/06

PROCESSO  001.007628.06.4
A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, torna público que se-

rão recebidos, até a data mencionada, os  envelopes  de  docu-
mentação  e proposta para  a contratação de empresa prestadora
de serviços de montagem, desmontagem, manutenção de “stands”
e cobertura para  226ª  Feira do Peixe.
ABERTURA:  9 de março de 2006, às 14h30min

O Edital – poderá ser retirado na sede da Área de Compras e
Serviços - Rua  Siqueira  Campos, 1300  - 11º andar, mediante
pagamento de taxa de R$ 9,00.

Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2006.

ROGERIO S. FIGUEIREDO,
Gestor da Área de Compras e Serviços.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADO DEADO DEADO DEADO DEADO DE
JULJULJULJULJULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO

PREGÃO ELETRÔNICO  77/05
PROCESSO  001.042885.05.1

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS, informa o resultado
do julgamento do Pregão Eletrônico acima.
ATHENAS  AUTOMAÇÃO  DE  ESCRITÓRIO  LTDA.  ITENS: 9, 12.
ITENS  DESERTOS: 2, 15.
ITENS  FRACASSADOS: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 13, 14.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADO DEADO DEADO DEADO DEADO DE
JULJULJULJULJULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO
TOMADA DE PREÇOS 9/06

PROCESSO   001.003783.06.5
A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS , informa o resultado

de  julgamento da  Tomada de Preços  acima.
CASA  DE  CARNES  MOACIR  LTDA.  ITENS: 3, 5, 7, 8.
COMERCIAL  DE  PRODUTOS  COLONIAIS  ALCIONE  LTDA.
ITENS: 1, 2, 9.
COOP.  RIOGRANDENSE  DE  LATIC.  E  CORRELATOS  LTDA.
ITEM: 4.
ITEM  DESCLASSIFICADO: 6.
Fica  aberto  o  prazo  recursal  de cinco  dias  úteis,  conforme o
disposto  no Inciso I e  § 3º, do artigo 109, da Lei 8.666/93,  e
alterações  posteriores.

RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTADO DEADO DEADO DEADO DEADO DE
JULJULJULJULJULGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTGAMENTOOOOO

TOMADA DE PREÇOS 27/06
PROCESSO   001.004376.06.4

A ÁREA DE COMPRAS E SERVIÇOS , informa o resultado
de  julgamento da  Tomada de Preços  acima.
CARVALHAES  PRODUTOS  PARA  LABORATÓRIO  LTDA.
ITENS: 1, 2.
CENTERLAB  CENTRAL  DE  LABORATÓRIOS  LTDA.  ITEM:
3.
MED  CARE  SOLUÇÕES  EM  DIAGNÓSTICOS  LTDA.  ITEM:
4.

Fica  aberto  o  prazo  recursal  de cinco  dias  úteis,  confor-
me o disposto  no Inciso I e  § 3º, do artigo 109, da Lei 8.666/93,
e alterações  posteriores.

Porto Alegre , 20  de fevereiro 2006.

ROGÉRIO SILVA FIGUEIREDO,
Gestor.

EDITAIS

com o artigo 76, parágrafo único da Lei Complementar 133 de 31.12.85:
- Câmara Municipal de Porto Alegre: de 11.1.01 a 31.12.02.
Total averbado: 720 dias = 1 ano 11 meses 25 dias.

Processo 1.2830.06.0 - Defere, em 14.2.06, em relação a MARIA
JANETE ELOY LIMA, 84819.2, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, a inclusão de tempo de serviço municipal, de acordo com o artigo
76, parágrafo único da Lei Complementar 133 de 31.12.85:
- Departamento Municipal de Água e Esgotos: de 3.2.88 a 7.3.90.
Total averbado: 764 dias = 2 anos 1 mês 4 dias.

DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTA-
MENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE:

Processo 1.7067.06.2 – Concede, em 14.2.06, avanços trienais aos se-
guintes servidores: ADALBERTO PIO DE ALMEIDA, 6221.6, dire-
tor, da Divisão Previdenciária – 1º avanço, a contar de 14.1.06, e ISA-
BEL CRISTINA AUCH BRUNDO. 58.8, assessora para assuntos jurí-
dicos, da ASSEJUR – 9º avanço, a contar de 21.1.06, com base no
artigo 122 da Lei Complementar 133 de 31.12.85.



6 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2723 – Terça-feira, 21 de Fevereiro de 2006

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

CONVITE 15/06CONVITE 15/06CONVITE 15/06CONVITE 15/06CONVITE 15/06
PROCESSO 003.080087.06.0

OBJETO : Aquisição de Compressores para Bebedouros.
DATA de abertura: 8 de março de 2006, às 9h.
LOCAL : Rua Gastão Rhodes, 222, 1º andar.

O Edital e demais elementos desta licitação poderão ser
ret i rados pelos interessados diretamente no si te
www.portoalegre.rs.gov.br/licitacao ou no Setor de Cadastro da
Divisão de Materiais, endereço acima, no horário das 8h às
12h e das 13h30min às 17h, mediante o recolhimento de R$
4,50 por edital, em qualquer agência do Banrisul, na conta
04.002400.0-4, agência 051, finalidade 000004-3, ou no Ban-

co do Brasil, na conta 1000.6, agência 3798-2 (depósito para
conta de terceiros). Outras informações poderão ser obtidas
através dos telefones (0xx51)3289-9650/9651/9645.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2006.

JOVANES DE SOUZA TELES,
Diretora da Divisão de Materiais.

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOSA DE PREÇOS
003. 080410.05.7003. 080410.05.7003. 080410.05.7003. 080410.05.7003. 080410.05.7

 OBJETO: Serviços de suspensão de abastecimento por débito

em ramais prediais de água do Município de Porto Alegre-RS”
2.ª PUBLICAÇÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS co-
munica aos interessados  a  abertura  da  licitação supra citada
no DIA :  17 de março de 2006, às 14h, na Sala de Licitações, sita
na Rua Dr. Gastão Rhodes 222 - Bairro Santana.

O edital estará à disposição dos interessados na Divisão de
Obras, Rua Domingos Crescêncio 1054, de 23 de fevereiro de 2006
a 14 de março de 2006, das 8h30min às 11h30min e das 14h às
17h., e será fornecido mediante comprovação de depósito no valor
de R$ 10,00 em conta do Departamento Municipal de Água e Es-
gotos no Banrisul - Agência:051 - Conta  04.002400.0-4.
Obs.: Na guia de depósito deverá constar a razão social comple-
ta da empresa que irá participar da licitação bem como o número

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

AAAAAVISO 1/06VISO 1/06VISO 1/06VISO 1/06VISO 1/06
PROCESSO 001.010673.04.0

EDITAL DE SELEÇÃO-UNIDADE EXECUTORA
DO PROJETO 1/04 SELEÇÃO DE IMÓVEIS

PRIVADOS PROGRAMA MONUMENTA NOVA
CHAMADA DE SELECIONADOS

A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO informa que, confor-
me o item 16.1 do Edital de Seleção, face à desistência de parti-
cipação no certame por parte dos seguintes proprietários:
Proposta 5 (Luiz Carlos Girardi - Rua Gen. João Manoel, 462)

Proposta 16 (Maria Elizabeth Leal, Maura de Laura Pinto Frizzo,
Alexandre A. Kipper, Neiva Strejevitch - Rua Gen. João Manoel,
418/420)
Proposta 12 (Andréa Korenowski Uranga, Adriana Maria
Korenowski Uranga, Danielle Korenowski Uranga, Miron
Korenowski - Rua Riachuelo, 907/909)
Proposta 2 (Pedro Chaves Barcellos Filho e Luiz Paulo Rodrigues
Chaves Barcellos - Rua Duque de Caxias, 863)
Proposta 17 (Faria Guaspari Administradora de Bens e Comércio
Ltda. - Av. Borges de Medeiros, 262)
Estão sendo chamados a apresentar-se à Unidade Executora do
Projeto  Monumenta, localizada nos Altos do Mercado Público,
salas 56/58 em Porto Alegre (fone: 3221 8373) os próximos clas-
sificados na listagem publicada em 31 de maio de 2005:
12 – Proposta 18 (Ben-Hur Fernando Cassol Dalla Porta, Cláudio

Dorneles Marinho, Gilse Damasceno Ferreira Pacheco - Rua Gen.
Auto, 85)
13 – Proposta 9 (Renato Garcia dos Santos - Rua Gen. Auto,
123)
14 – Proposta 15 (Ildo Luiz Lando - Rua João Manoel, 312)
15 – Proposta 14 (Luiz Ary Vessini de Lima - Rua Riachuelo, 838)
16 – Proposta 8b (Condomínio Edifício Santos Dumont - Av. Borges
de Medeiros, 464)
17 – Proposta 4 (Pedro Tsunsan Mu - Rua Andrade Neves, 160)

Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2006.

LUIZ MERINO DE F. XAVIER, Presidente da CES
EDUARDO HAHN, 12ª SR IPHAN ANA LUCIA G. MEIRA,

MinC MARIA ERNI COUTINHO MARQUES, UEP Monumenta

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL

INEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDADESADESADESADESADES
PROCESSO  002.070397.06.6
CONTRATANTE dos processos abaixo : Município de Porto Ale-
gre
CONTRATADO : Companhia Jornalística J.C. Jarros
OBJETO : Contratação para realizar três assinaturas do jornal
periódico Jornal do Comércio, pelo período de um ano, a partir
de 16 de fevereiro de 2006.
VALOR : R$ 1.188,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1900-2355-339039.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : artigo 25, inciso I, da Lei Federal
8666/93 e suas alterações.

PROCESSO  002.074004.05.0
CONTRATADO : Empresa Folha da Manhã S/A
OBJETO : Contratação para realizar uma assinatura do jornal
periódico Folha de São Paulo, pelo período de um ano, a partir
de 1º de março de 2006.
VALOR : R$ 767,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1900-1183-339039.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : artigo 25,  inciso I, da Lei Federal

8666/93 e suas alterações.

PROCESSO  002.070237.06.9
CONTRATADO : Empresa Jornalística Caldas Júnior Ltda.
OBJETO : Contratação para realizar duas assinaturas do jornal
periódico Correio do Povo, pelo período de um ano, a partir de 1º
de março de 2006.
VALOR : R$ 432,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1900-2355-339039.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : artigo 25, inciso I, da Lei Federal
8666/93 e suas alterações.

PROCESSO  002.073369.05.5
ASSUNTO: Alienação de Estoques de Índices de Ajuste de Solo
Criado.
ALIENANTE : Município de Porto Alegre.
ADQUIRENTE:Teracom Telemática Ltda., inscrita no CNPJ
02.820.966/0001-09, estabelecida, nesta Capital, na Av. França,
735.
NÚMERO de índices adquiridos: o correspondente a 100,00 m²,
de Estoque de Índices de Ajuste de Solo Criado, parte de mon-
tante estabelecido na Lei Complementar  434, de 1° de dezem-
bro de 1999.

VALOR : o correspondente a R$ 33.337,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : artigo  25, “caput” da Lei Federal
8666/93.

PROCESSO  002.073851.05.1
ASSUNTO: Alienação de Estoques de Índices de Ajuste de Solo
Criado.
ALIENANTE : Município de Porto Alegre.
ADQUIRENTE: Galdino Garcia Fracasso, brasileiro, casado, ad-
ministrador de empresas, Carteira de Identidade 8000516339–
SSP/RS, inscrito no CIC/MF 165.786.430-87, residente e
domiciliado, nesta Capital, na Av.Quito,  310, apto. 401.
NÚMERO de índices adquiridos: o correspondente a 16,31m², de
Estoque de Índices de Ajuste de Solo Criado, parte de montante
estabelecido na Lei Complementar  434, de 1° de dezembro de 1999.
VALOR : o correspondente a R$ 3.506,49.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : artigo  25, “caput” da Lei Federal
8666/93.

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2006.

ISAAC AINHORN,
Secretário.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO

INSTRINSTRINSTRINSTRINSTRUÇÕES PUÇÕES PUÇÕES PUÇÕES PUÇÕES PARAARAARAARAARA
AS INSCRIÇÕES EAS INSCRIÇÕES EAS INSCRIÇÕES EAS INSCRIÇÕES EAS INSCRIÇÕES E

REGULAMENTREGULAMENTREGULAMENTREGULAMENTREGULAMENTAÇÃO DAÇÃO DAÇÃO DAÇÃO DAÇÃO DAAAAA
FEIRA DO PEIXE DE 2006FEIRA DO PEIXE DE 2006FEIRA DO PEIXE DE 2006FEIRA DO PEIXE DE 2006FEIRA DO PEIXE DE 2006

ALIMENTAÇÃO E PEIXE NA TAQUARA

Para inscrição, o candidato deverá dirigir-se à secretaria da
Colônia Z-5.

O candidato, no momento da inscrição, declarará estar cien-
te deste regulamento vigente para a Feira do Peixe, edição 2006.
Estão disponibilizadas para este ano, três bancas para alimenta-
ção e duas para peixe na taquara.
 1.  PRODUTOS PERMITIDOS

Alimentos a base de pescado e/ou frutos do mar, VEDADOS:
hamburguer de peixe, nugets de peixe e filezinho de peixe empa-
nado.
Não será permitida a utilização de fritadeira elétrica.
2. PAGAMENTO:

O pagamento das bancas deverá ser realizado em formulário
próprio (DAM) a ser emitido e retirado a partir do dia 20 de março
de 2006, na Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Co-
mércio, Andradas, 680, térreo, no Protocolo, para pagamento em
agência bancária credenciada ou Lotéricas.

O candidato indicado pela Colônia Z-5, deverá apresentar
cópia quitada da DAM até 31 de março de 2006  às 16h, no mes-
mo local onde retirou a mesma.

O valor a ser pago pela banca será proporcional à quantida-
de de metros quadrados disponível na banca reservada.

O candidato indicado que não efetuar o pagamento até a data
e horário estabelecido neste regulamento, perderá a vaga.
3. CONTROLES EFETUADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DA PRODUÇÃO ,INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Durante a realização da Feira, serão passadas listas de pre-
sença pelos fiscais da Secretaria Municipal da Produção ,Indús-
tria e Comércio , nos seguintes turnos: na manhã e tarde de ter-
ça, quarta e quinta; na manhã de sexta. Só poderá assinar a lista 
o titular. Duas ausências seguidas ou intercaladas acarretarão
no fechamento da banca e apreensão das mercadorias.

O uso do crachá pelo titular e auxiliar é obrigatório e exclusi-

vo deles, sendo obrigatória a presença constante de pelo menos
um dos responsáveis pela respectiva banca, durante a realiza-
ção da feira, nos horários fiscalizados pela Secretaria Municipal
da Produção ,Indústria e Comércio. A utilização do crachá por
pessoa não autorizada será considerada falta grave.
4.  OUTRAS RESPONSABILIDADES DOS FEIRANTES

Em caso de ocorrer propostas de parte dos feirantes e/ou da
Secretaria Municipal da Produção ,Indústria e Comércio, aprova-
das por mais de 60% dos feirantes, como por exemplo, contratação
de segurança, uniformes padronizados e/ou outros, todos os fei-
rantes deverão participar no rateio.
5. ESCLARECIMENTOS FINAIS:

Com o coordenador da Feira do Peixe de 2006, Cláudio
Roberto Nilson, pelo fone 33112900 R259.  
OBS: Qualquer alteração será anunciada previamente pela Co-
ordenação.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2006.

DENIR CECCHIM,
Secretário Municipal da Produção,

Indústria e Comércio.

da fase de habilitação da licitação em epígrafe conforme segue e
comunica que a abertura das propostas (envelopes 2) será no
dia 6 de março de 2006, às 14h30min  caso não haja interposição
de recursos, para o que está aberto o prazo de cinco dias úteis a
contar desta publicação.
EMPRESAS HABILITADAS
1 – BORTONCELLO INFORMÁTICA DISTR. DE SUPRIMENTOS
LTDA

2 – BRASIL INK JET IND. E COM. SUPRIMENTOS P/
INFORMÁTICA LTDA
3 – CENTAURO SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA
4 – CONTGRAF FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA
5 – COPYBRAS COPIADORAS DO BRASIL LTDA
6 – GRÁFICA N. S. DE LOURDES LTDA
7 – INPRIMA BRASIL LTDA
8 – INTELECTRON SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
9 – MASTER COPY COPIADORAS LTDA

10 – MF MACHADO SOARES
11 – PAPEL MAR LTDA

A empresa UNIVERSO DO BRASIL FORMULÁRIOS E UNI-
FORMES LTDA, por apresentar  a proposta financeira no envelo-
pe I da documentação, foi julgada inabilitada.

Porto Alegre,  20 de fevereiro de 2006.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



7DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2723 – Terça-feira, 21 de Fevereiro de 2006

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E
CIRCULAÇÃO

LEILÃO 1/06LEILÃO 1/06LEILÃO 1/06LEILÃO 1/06LEILÃO 1/06
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA

OBJETO: Alienação de Animais.
A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULÇÃO

S/A  comunica que o leilão de animais recolhidos na via pública
e não retirados do depósito a mais de 90 dias ficará suspenso
temporariamente, sendo posteriormente publicada a nova data
para sua abertura.

Demais informações poderão ser obtidas pelo fone: 51-
3289.4225 ou Fax: 51-3289.4277.

LÚCIA HELENA PIGAT ZUCKOWSKI,
Diretora Administrativa-Financeira.

Câmara Municipal de Porto Alegre
PREGÕESPREGÕESPREGÕESPREGÕESPREGÕES

ELETRÔNICOSELETRÔNICOSELETRÔNICOSELETRÔNICOSELETRÔNICOS
18/06, 19/06 E 22/0618/06, 19/06 E 22/0618/06, 19/06 E 22/0618/06, 19/06 E 22/0618/06, 19/06 E 22/06

 REVOGAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que

a Senhora Diretora-Geral, com base no artigo 29 do Decreto 5450/05,
e nas informações do Pregoeiro, decidiu revogar, em decorrência de
equívoco na escolha da família de materiais, os Pregões Eletrônicos
18/06 (Processo 6309/05), 19/06 (Processo  7193/05) e 22/06 (Pro-
cessos 727/06 e 7114/05), que tratam da aquisição de diversos
softwares.

Cópia da Ata encontra-se à disposição dos interessados na sala
350, da Comissão Especial de Licitação, 3º pavimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre ou através do site www.pregaobanrisul.com.br
ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline

Maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones (0
xx 51) 3220-4314 e (0 xx 51) 3220-4355 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Em 20 de fevereiro de 2006.

VALTAIR DO AMARAL MADALENA,
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DEA DEA DEA DEA DE
PREÇOS   1/06PREÇOS   1/06PREÇOS   1/06PREÇOS   1/06PREÇOS   1/06

PROCESSO  004 .005952.05.0

OBJETO : Construção de 23 casas – Projeto Espaço Kaingang –
Convênio Prefeitura Municipal de Porto Alegre /Organização
Basca.

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO comunica
que realizará Tomada de Preços, tipo menor preço, regime de
execução Empreitada por Preço Global, para execução do obje-

to supra. O recebimento dos envelopes e a abertura da licitação
será no dia  9  de  março  de 2006, às 10h, na Sala de Reuniões
da Direção Geral do  Departamento Municipal de Habitação , na
Av. Padre  Cacique, 708, 3º andar. Este Edital está á disposição
para exame, junto á Equipe de Licitações e Contratos, onde có-
pias das plantas e especificações poderá ser adquirido mediante
o pagamento de R$ 20,00. Maiores informações poderão ser so-
licitados através do e-mail  licitacoes@demhab.prefpoa.com.br .

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2006.

NELCIR REIMUNDO TESSARO,
Diretor-Geral.

INEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDINEXIGIBILIDADE 4/06ADE 4/06ADE 4/06ADE 4/06ADE 4/06
PROCESSO: 07.010011.06.4

A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA,
com base no artigo 25, inciso I da lei 8.666/93, torna público que
foram adquiridos passes antecipados, conforme processo de
inexigibilidade de licitação citado acima.
EMPRESA:  ATP- Associação das Empresas de Transporte  de
Passageiros de Porto Alegre
CNPJ:  90.298.993/0001-12
VALOR : R$  32.652,50
FRETE: R$ 360,00

QUANTIDADE:   17.650  passes antecipados.

Porto Alegre, 20 de fevereiro  de 2006.

SANDRA MARCHIORI,
Diretora -Administrativa.

Ratifico a decisão da  Diretora Administrativa, ordenadora
de despesas no que se refere à inexigibilidade de licitação, em
conformidade com o processo 007.010011.06.4.

BRIZABEL MÜLLER DA ROCHA,
Presidente.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CONCORRÊNCIA 24/06CONCORRÊNCIA 24/06CONCORRÊNCIA 24/06CONCORRÊNCIA 24/06CONCORRÊNCIA 24/06
A COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MU-

NICÍPIO DE PORTO ALEGRE torna público que, no dia 27 de
março de 2006 às 9h30min estará recebendo em sua sede soci-
al, sito na Av. Ipiranga, 1200, Documentação e Proposta referen-
tes a presente licitação que tem por objeto a seleção de propos-
tas visando o registro de preços de serviços de fornecimento de
unidades de discos rígidos, conforme descrição dos itens cons-

tantes do Anexo I e II deste Edital. Licitação tipo menor preço.
Editais e demais informações serão fornecidas junto à Divisão
de Licitações e Contratos, sito na Av. Ipiranga, 1200, no horá-
rio das 9h às 11h30min e das 14h às 16h, ao custo de R$ 0,30
por cópia, conforme Decreto Municipal 11243/95, totalizando
R$ 6,90.

GIORGIA PIRES FERREIRA,
Diretora-Administrativa.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DEA DEA DEA DEA DE
PREÇOS 1/06PREÇOS 1/06PREÇOS 1/06PREÇOS 1/06PREÇOS 1/06

RETIFICAÇÃO

OBJETO : Contratação de empresa para disponibilização de mão-
de-obra

A COMPANHIA CARRIS retifica a publicação do dia 20 de
fevereiro de 2006 referente ao certame em epígrafe: publicado
“Tomada de Preços 1/05” quando o correto é “Tomada de Preços
1/06”. O restante não sofre alterações.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2006.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONVITE 7/06CONVITE 7/06CONVITE 7/06CONVITE 7/06CONVITE 7/06
HIDRÁULICOS

OBJETO : Aquisição de aros de ferro, chaves de roda e macacos
A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 3 de março

de 2006, às 9h, procederá, nas suas dependências, a abertura
do certame supramencionado. O edital e demais informações en-
contram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385 ou
pelo site http://www.carris.com.br.

  Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2006.

MARCO ANTONIO SILVA,
Gerente-Administrativo.

TTTTTOMADOMADOMADOMADOMADA DE PREÇOS 2/06A DE PREÇOS 2/06A DE PREÇOS 2/06A DE PREÇOS 2/06A DE PREÇOS 2/06
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

OBJETO: Aquisição parcelada de peças para chassi
Baseado nos critérios estabelecidos no edital, (item 2.5.7),

foi desclassificada a proposta apresentada pela empresa Sabrico
Caminhões e Ônibus Ltda.
Abre-se o prazo recursal de cinco dias úteis nos termos da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2006.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DEO DEO DEO DEO DE
CONTRACONTRACONTRACONTRACONTRATTTTTO 38/06O 38/06O 38/06O 38/06O 38/06

MODALIDADE:  Pregão 9/06.
CONTRATANTE:  Companhia Carris Porto-Alegrense.
CONTRATADA:  Roni da Silva Chaves & Cia. Ltda.
OBJETO:  fornecimento parcelado de peças Fras-Le.
VALOR ESTIMADO: R$ 200.000,00.
VIGÊNCIA: doze meses, iniciando em 16 de fevereiro de 2006 e
findando em 15 de fevereiro de 2007 .

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DEO DEO DEO DEO DE
CONTRACONTRACONTRACONTRACONTRATTTTTO 32/06O 32/06O 32/06O 32/06O 32/06

MODALIDADE:  Convite 1/06.
CONTRATANTE:  Companhia Carris Porto-Alegrense.
CONTRATADA:  Ferramentas Gerais Comércio e Importação S/A.
OBJETO:  fornecimento parcelado de EPIs.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00
VIGÊNCIA: cinco meses, iniciando em 14 de fevereiro de 2006 e
findando em 13 de julho de 2006 .

EXTRAEXTRAEXTRAEXTRAEXTRATTTTTO DEO DEO DEO DEO DE
CONTRACONTRACONTRACONTRACONTRATTTTTO  34/06O  34/06O  34/06O  34/06O  34/06

MODALIDADE:  Convite 1/06.
CONTRATANTE:  Companhia Carris Porto-Alegrense.
CONTRATADA:  Cenci & Cia. Ltda.
OBJETO:  fornecimento parcelado de EPIs.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00.
VIGÊNCIA: cinco meses, iniciando em 14 de fevereiro de 2006  e
findando em 13 de julho de 2006 .

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2006.

ANTONIO LORENZI,
Diretor-Presidente.

da licitação supra referido.

CONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIA
003.080313.05.1003.080313.05.1003.080313.05.1003.080313.05.1003.080313.05.1

OBJETO: Serviços de instalação e/ou substituição de hidrômetros,
substituição de registros e adequação de cavaletes nas bitolas
de dn20mm (3/4”) e dn25mm (1”) em ramais prediais de água do
Município de Porto Alegre
2.ª PUBLICAÇÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS co-
munica aos interessados  a  abertura  da  licitação supra citada
no DIA :  28 de março de 2006, às  14h, na Sala de Licitações,
sita na Rua Dr. Gastão Rhodes  222 - Bairro Santana.

O edital estará à disposição dos interessados na Divisão de

Obras, Rua Domingos Crescêncio 1054, de 23 de fevereiro de 2006
a 24 de março de 2006, das 8h30min às 11h30min e das 14h às
17h, e será fornecido mediante comprovação de depósito no valor
de R$ 10,00 em conta do Departamento Municipal de Água e Es-
gotos no Banrisul – Agência 051 - Conta  04.002400.0-4.
Obs.: Na guia de depósito deverá constar a razão social comple-
ta da empresa que irá participar da licitação bem como o número
da licitação supra referido.

CONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIACONCORRÊNCIA
003.080423.05.1003.080423.05.1003.080423.05.1003.080423.05.1003.080423.05.1

OBJETO: Serviços de ramais prediais de água em logradouros
no Municipio de Porto Alegre e outros serviços complementares”
2.ª PUBLICAÇÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS co-
munica aos interessados  a  abertura  da  licitação supra citada
no DIA : 29 de março de 2006, às  14h, na Sala de Licitações, sita
na Rua Dr. Gastão Rhodes  222 - Bairro Santana.

O edital estará à disposição dos interessados na Divisão de
Obras, Rua Domingos Crescêncio 1054, de 23 de fevereiro de 2006
a 24 de março de 2006, das 8h30min às 11h30min e das 14h às
17h., e será fornecido mediante comprovação de depósito no valor
de R$ 10,00 em conta do Departamento Municipal de Água e Es-
gotos  no Banrisul – Agência:051 - Conta  04.002400.0-4.
Obs.: Na guia de depósito deverá constar a razão social comple-
ta da empresa que irá participar da licitação bem como o número
da licitação supra referido.

Porto Alegre, 8 de fevereiro de 2006.

FLÁVIO FERREIRA PRESSER,
Diretor-Geral.



8 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO ALEGRE  – Edição 2723 – Terça-feira, 21 de Fevereiro de 2006

HOMENAGEM
A Secretaria Municipal da Cultura (SMC), através do 13º

Porto Alegre em Cena, realiza a Semana Caio F: e assim se
passaram dez anos. Até o dia 25, serão organizados espetácu-
los, palestras, mesas redondas, exibição de vídeos com o pró-
prio Caio Fernando Abreu e filmes baseados em sua obra. Mais
informações nos telefones (51) 3235-2995 e 3232-1652.

COMÉRCIO
09h às 16h - A Secretaria Municipal da Produção, In-

dústria e Comércio (Smic) abriu inscrições, até a próxima
sexta-feira, para o sorteio das bancas de alimentação, cho-
colate, artesanato, vinhos e temperos na Feira do Peixe de
2006. Interessados devem procurar o setor de Protocolo da
Smic (Rua dos Andradas, 680 – térreo), entre 9h e 16h.

CARNAVAL
Um grupo de dez grafiteiros está decorando alguns

camarotes da pista de desfile das escolas de samba e da
parte externa da entrada, no Complexo Cultural Porto Seco.
O trabalho será concluído nos dias de Carnaval.

SANEAMENTO
8h30 às 16h30 - até 10 de março, usuários do Dmae

podem renegociar eventuais dívidas relativas a contas de
água. Basta procurar um dos cinco postos do departamento,
de segunda a sexta-feira, portando carteira de identidade e
comprovante de propriedade do imóvel ou autorização do
proprietário: Azenha - Rua Barão do Triunfo, 714; Centro -
Rua José Montauri, 159; Moinhos de Vento - Rua 24 de
Outubro, 200; Partenon - Rua Prof. Cristiano Fischer, 2402;
Zona Norte - Rua Aliança, 70. Informações: 3289.9000.

CULTURA
9h às 12h e 14h às 17h - Coordenação de Artes Cêni-

cas da SMC recebe inscrições para o projeto Novas Caras.
Autores, diretores e atores iniciantes de teatro interessa-
dos devem entregar o material solicitado de segunda a sex-
ta-feira, no Teatro de Câmara Túlio Piva (Rua da Repúbli-
ca, 575, Cidade Baixa). Até o final deste mês.

Inscrições abertas para o Atelier Livre da Prefeitura, em
oficinas nas diversas áreas das artes visuais. Até 3 de março.
Informações e inscrições: secretaria do Atelier (Av. Érico
Veríssimo, 307) ou pelo fone 3221-6622, ramais 203 e 204.

VOLTA ÀS AULAS
10h às 19h - 16ª Feira do Material Escolar. Local:

Mercado Público Central. Até 8 de março, serão vendidos
produtos com até 15% de desconto em relação ao preço de
varejo. O horário de funcionamento, de segunda a sexta-
feira, é das 10h às 19h. Aos sábados, das 9h e às 16h30.

GALERIA DE ARTE
Inscrições até 24 de fevereiro para a ocupação da ga-

leria de arte do Dmae em 2006. O atendimento da galeria é
de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 14h às 17h.
Endereço: Rua 24 de Outubro, 200, Bairro Moinhos de
Vento. Informações: 3289-9722 ou escreva para
galeriadearte@dmae.prefpoa.com.br.

EXPOSIÇÃO
Até 15 de março, cinco esculturas em metal de auto-

ria de Xico Stockinger e integrantes do acervo da Prefeitu-
ra estarão expostas no andar térreo do Paço Municipal (Pra-
ça Montevidéu, 10, Centro). As obras são representadas
nas figuras de dois guerreiros e da Série Gabirus I, II e III.

AGENDACultura abre votação
para os melhores das

Artes Cênicas
A

Secretaria Municipal da Cultura (SMC) abriu
votação, até o dia 20 de fevereiro, para os Prê-
mios Açorianos de Teatro e Dança e Tibicuera
de Teatro Infantil. A votação definirá os prê-
mios que serão entregues na noite de

22 de março, no Teatro Renascença, dentro das atividades
culturais da Semana de Porto Alegre.

A relação dos indicados foi elaborada por três co-
missões de seleção, que assistiram aos espetáculos estrea-
dos em 2005. Agora, a premiação será definida pelos inte-
grantes das classes de teatro ou dança (artistas, teóricos,
técnicos) que atuam em Porto Alegre. Os profissionais se-
rão identificados através da inscrição no Sated, DRT, di-
ploma de curso superior em uma das áreas ou no mínimo
três citações nos Anuários de Artes Cênicas editados pela
SMC.

As cédulas e a urna de votação estão na Coordena-
ção de Artes Cênicas, no Centro Municipal de Cultura, Arte

Cristine Rochol - PMPA

Serão escolhidos os melhores espetáculos de 2005

e Lazer Lupicínio Rodrigues (Av. Érico Veríssimo, 307). De
segundas a saxtas-feiras, das 9h às 12h e das 14h às 18h. A
relação dos indicados está disponível na Internet:

h t t p : / / w w w 2 . p o r t o a l e g r e . r s . g o v . b r / s m c /
default.php?reg=38&p_secao=21

EPTC altera o trânsito na Demétrio

Entraram em vigor as alterações promovidas pela Em-
presa Pública de Transporte e Circulação (EPTC) no entorno
da Av. Borges de Medeiros e Rua Demétrio Ribeiro, para
melhorar a acessibilidade e a circulação no local.  Entre as
mudanças está a implantação do sentido único de tráfego na
Demétrio, entre a Borges e a Rua Marechal Floriano.

Com a alteração, passa a ser permitida a transposi-

João Fiorin - PMPA

Carros podem cruzar a Borges pela Demétrio Ribeiro

ção de veículos vindos pela Demétrio através da Borges de
Medeiros, em direção ao Bairro Cidade Baixa. Um semáfo-
ro veicular foi implantado na esquina da Borges com a
Demétrio. Na Rua Coronel Genuíno, houve a inversão do
sentido de tráfego entre a Demétrio Ribeiro e a Fernando
Machado. A EPTC também promoveu ajustes na Área Azul
de Estacionamento.

Os alunos do Projeto Compartilhar de Educação da Pre-
feitura, que oferece ensino fundamental aos servidores muni-
cipais, participam hoje de uma aula prática no Guaíba. Deno-
minado “Os dois lados do pôr-do-sol”, o programa prevê um
passeio de barco com saída do Gasômetro, passando a ponte e
contornando a Ilha da Pintada. O grupo vai visitar e entrevis-
tar os moradores das ilhas e conhecer uma outra realidade em
Porto Alegre.

A iniciativa tem por objetivo apresentar aos educandos
um panorama geral sobre as questões relativas à ocupação do

espaço do Delta do Jacuí, buscando relacionar as condições
históricas da ocupação humana do parque com os problemas
sócio-econômicos e políticos atuais.

As aulas acontecem nos locais de trabalho e os ser-
vidores são liberados em dois turnos semanais para estu-
dar. Uma professora da rede municipal e 10 educadores
(estagiários de universidades da região metropolitana) são
responsáveis pela condução das aulas. O grupo é supervi-
sionado por técnicos do DMAE, Demhab, DMLU, Smed e
SMA.

Projeto Compartilhar terá aula no Guaíba


